G = BHG. 671.

L¹ = BHL. 3363.

L² = BHL. 3367.

C = le texte copte (4).

On ne s'étonnera pas de trouver çà et là citée, à côté de ces documents, la Passion de S^{te} Catherine d'Alexandrie (5). De tous les textes grecs publiés c'est celui qui rappelle de plus près le Martyre de S. Georges, dont il reproduit, en les altérant à peine, certains motifs caractéristiques.

P. P.

(1) Cf. DELEHAYE, l. c., p. 51. — (2) Voir la préface de l'éditeur anonyme (jointe au faux-titre, sans pagination). — (3) վարդ Բ. Գէորգայ , p. 51, note 2. — (4) Le texte arménien est indiqué par la sigle **A**. Comme il n'est pas certain que l'éditeur désigne constamment le même manuscrit par la rubrique : « l'autre exemplaire », la provenance des variantes n'a pu être indiquée, sauf en quelques endroits où elle est accidentellement reconnaissable. — (5) J. VITEAU, *Passions des saints Écatérine et Pierre d'Alexandrie, Barbara et Anysia* (Paris, 1897) = BHG. 30 et 31.

**Passio sancti et gloriosi Christi martyris Georgii
coram regibus septuaginta (1).**

1. Tempore (2) persecutionum ecclesiae Christi, quibus diebus
coniuncta saeviebat impietas universa, cum reges tamquam
5 procella furens consisterent, disperdebant (3) pietatis praecones
et secundum impietatem suam idolis sacrificare cogeant. Porro
Datianus¹ rex, in sella iudiciali sedens (4), litteras scripsit hoc
exemplo : « Rex autocrator Datianus² universae terrae salutem.
Cum ad meum auditum fando pervenerit (esse qui) Mariae natum
10 colant eumque adorent, dum Apollo et Hermas [et Hermes (5)]
et Heracles, et Hephæstus et Pesagron (6) et alii e [falsis (7)] nu-
minibus non adorantur, Christum vero, quem Iudæi cruciatibus
consumpserunt, deum esse dicant : idcirco regia nostra potestas
diis nostris beneficis sacrificandi praeceptum edicit, et propterea
15 his litteris mandamus ut id veniat ad notitiam universae terrae. »
Harum epistularum cum fama cito percrebuisse, collectis
<populis> universae terrae, advenerunt regnatores septuaginta
cum multitudine copiarum suarum, ita ut eos locus ille capere
non posset. Sedit igitur Datianus² rex autocrator, circumdatus
20 regibus qui cum eo erant, cruciatuumque instrumenta coram se
afferri iussit. Erant autem haec instrumenta eiusmodi : arculae
aenae, sartagine, gladii bipennes, forfices dentarii, lebetes et
furcillae, rotae, verua, mortaria, clavi, terebrae longiores,
equulei (8), et machinae quotquot antiquitus arte ferraria compa-
25 ratae erant. Iussit porro haec in medio poni, ut cui consilium
esset (fidem) profitendi, is tormentorum aspectu perterriti illud
dimitteret, prospiciens se istis examinatum iri. Itaque per
menses tres nemo ausus est dicere : « Christianus sum ». Dixerat
enim draco ille callidus : « Si quem invenero mihi resistantem,
30 postquam eum diis sacrificare coegero, excitabo (9) in illum
patrias saevitias (easque) variis cruciatibus cumulabo atque arti-
bus exquisitissimis, (quorum) exitus erit mors martyrum » (10).

1. — ¹ Dadianus. — ² Diocletianus.

(1) Cf. G fragm. III : ἔσται ἡ μαρτυρία σου ἐν τοῖς ὀ βασιλευσιν τούτοις ;
item C. I¹ et L² reges LXXII habent. — (2) Hic incipit G fragm. I. — (3) A : et
disperderent. — (4) Hic desinit fragmentum graecum. — (5) Ἡρμῆος καὶ Ἡρμῆου. —
(6) Ἡφαιστῶνος. Legendumne cum L² et C : Ἡφαιστῶνος Ἡρμῆος : Scamandron (Sca-
mandrus) an cum C ibidem, Ποσειδῶνος : Poseidon ? — (7) ἡ ψευδοθεῶν, ubi 2
vel ab interprete, vel a librario superstitione additum est. — (8) Ζημινοδῶν : machi-
nae ad solvendos nervos ? cf. L¹ : verbona incidam. — (9) Id est innorabo. —
(10) ἡθρονηγ : videntium (= testium ?).

2. Tum illuc accessit, quasi stella oriens inter caelum et terram, iuvenis quidam de gente martyrum, e Cappadociae regione, nomine Georgius, miles e legione Licratensium (1) aspectu decorus, fide perfectus, permultisque opibus ditatus. Cucurrit ad tribunal regis ut ab eo compleretur desiderium suum. Cum autem 5 vidisset sanctus Georgius adorari daemones, quae in promptu habebat festinanter pauperibus dedit, vestibus suis se exuit, clamavitque dicens : « Christianus sum! Consilia vestra minasque reprimite, o iudices et reges; neque eos qui dii non sunt, deos nomi- 10 netis quia Dii qui nec caelum nec terram creaverunt, peribunt. »

3. Intuitus autem illum draco iste abyssi, dixit (2) : « Interlatebas illic aliquantulum : iam accede diisque sacrifica. Prudenter illos time; quia optime noverunt reis veniam largiri (3). Proinde scito Apollinem esse qui caelum suspenderit. Aesculapius autem terram fundavit. Scamandros (4) et Erastes (5) solem lunamque illumi- 15 narunt. Iam quod attinet ad eum quem dicunt Christum, is nihil eiusmodi fecit. Verum dic mihi e qua sis urbe, quod nomen tuum et quae causa te huc adduxerit. » Dixit porro sanctus Georgius : « Si quidem Apollo caelum suspendit, rectum est quod dicis hunc esse deum. Et si Aesculapius terram fundavit, recte dicis 20 cum deum esse. Verum nonne te pudet, o ter miserande, deos nominare idola tua? Ego vero nec propter te nec propter reges qui tibi assident nomina dicam prophetarum : sed iis <qui astant (6)> paucis memorabo misericordiam <Dei> : Quodnam responsum ad haec mihi facis, o rex? <Utrum iudicas colen- 25 dum (7)>, Petrum apostolorum principem an Apollinem, terrae perniciem? Eliam Thesbitem qui vel in caelo ambulans (8) ad caeli fornicem accessit? Menandrum (9), qui Pisdos (10) fascinavit a Menandrio gravidatam, ex quo genuit (haec) duos filios Araph et Aphoin, primos (urbium) conditores Ponticos (11), qui propter 30

(1) A : ի Լիկրատացոց. — (2) A, hic et passim : *dicat*. — (3) C : *Dii cognoscunt eos qui se colant sibi que oboediant et noverunt eos punire qui sibi non oboediant.*

(4) Cf. p. 253, annot. 6. — (5) A : Էրատես. — (6) I² : *non propter te nec propter eos qui in circuitu tuo sunt dico testimonia Dei et iustitia Christi, ut credat totus populus...*; I¹ : *sed populo qui expectaturo semper Dei misericordiam dico*; C : *sed propter multitudines quae astant.* — (7) I¹ : *Quibus diis suis me immolare...*; I² : *Quibus diis me dicis sacrificare...*; item C. — (8) A : յերկինս շրջելով. Profecto legendum *յերկիր* : *in terra conversans*; cf. C : երաօյն ջլաբն քառջի : *dum in terra incedit.* — (9) C : Scamandros; I² non procul hoc loco nominat *Martem*. — (10) A : Պիսոսոս; videsis annotationem insequentem. — (11) A : յորմէ ծնաւ Երկուս որդիս զԱփոյն ե զԱրափ, Պոնտացիք նարաշինողք; C : ΠΙΛΩΙΚ ΗΤΕ ΤΑΝΤΙΑ ΦΗ ΕΤΑΓΕΡΜΕΣ

(11) A : յորմէ ծնաւ Երկուս որդիս զԱփոյն ե զԱրափ, Պոնտացիք նարաշինողք; C : ΠΙΛΩΙΚ ΗΤΕ ΤΑΝΤΙΑ ΦΗ ΕΤΑΓΕΡΜΕΣ

facinora sua in profundum maris demersi sunt? Apollinem vel Herculem an coronam nostrorum prophetarum, apostolorum, martyrum? Et dona Mariae Deiparae an (dona) Apollinis vestri homicidae (1)? Erubescere, o <rex (2)>, de tyrannis tuis, quia
5 non dii sunt sed idola muta ».

4. Rex autem ira excandescens iussit eum suspendi mediae absidi (3), ferreisque pectinibus lacerari, donec viscera eius humi difflexerunt et totum eius corpus cruore foedatum est. Quae vulnera postquam fortiter tulit, iussit (rex) fieri calceos ferreos et
10 (pedibus) eius aptari, atque in cruribus (4) eius clavos infigi. Cocperuntque clavis nervos pedum eius perforare, et sanguis eius circum (5) fluebat. Cum autem haec vulnera fortiter tolerasset, cum capite deorsum verso suspenderunt clavosque capiti eius infixerunt, et eum in carcerem coniecerunt. Iussitque (rex)
15 altam catastam exstrui, in qua pedes eius clavis figerentur. Iussitque eum deponi modiolumque in capite eius imponi, et velut securi (6) contundi caput eius. Et cerebrum capitis eius per nares eius diffluebat. Tunc iussit eum in carcerem conici. Attulerunt autem palos quattuor iisque pedes manusque
20 sancti alligarunt. Et <iussit> saxum ingens et grave magno conatu afferri imponique super eum.

ՇԱՏՐ ՈԷՄ ՇԱՐՓՃԱԴ՝ ՈՅՓՃԱՆԻ ԻՐԵՂԴ ԻՒԵ ՈՍՒՄՈՍ

ԴՅՃԱՅ : (Scamandros) *adulter Medus (ex Media), qui genuit Saar et Sarphat*

Ophanios (?) bellatores (conditores?) Ponti urbis. Collatis inter se ՕՓՃԱՆԻ et ՍՔՐՈՅ rescribendum videtur ἀμφοῖν. Pro Media nominatam hic fuisse suspicor Medaeam illam veneficam e Colchide. Huic etiam loco lucem aliquam afferre potest Passio latina quam edidit P. M. Huber (*Zur Georgslegende*, Erlangen, 1906) et cum alio exemplo contulit K. Zwierzina (*Bemerkungen zur Ueberlieferung des ältesten Textes der Georgslegende*, Prag, 1908, p. 8). — (1) A : *և զպարզևոն Մարիամու աստուածածնի, ևթէ զձեր զԱպոլինէ մարդասպանին*. Cf. I¹ : *quem mihi similem facis Euan (eos?) vel Iezabel interfectricem prophetarum aut certe Mariam...*; C : *Cui illos similes facis (ΕΚΘΟΠΤΕΛ ԱΙΩΩΟΥ*

ΕΠΙΩ) Iezabel interfectrici prophetarum an Mariae... Ergo in armenia ver-

sione scriptum olim fuit : Յեզարէլայ մարգարէսպանի : Iezabel προφητοκτόνυ.

Prima verba incerta sunt. — (2) A : *ամաշելով ի բոնաւարացի*; lege : *ամաշեալ, ով <Տաօաւար>*; ita I¹, I², C. — (3) Pressius : *oculo absidis : ի բրդի (բղիի) կամարի*. I¹ : *in haeculaenam*; I² : *in aculeo*; C : *εργεταριον*. —

(4) A : *յուրս*, i. e. *in minora crurium ossa*. Perfecto perperam intellecta fuit vox περόνη quae hoc loco legebatur; I¹ : *acutis <c>lavavit pedes eius* (ita fere et C); I² : *acuti ferri longi qui figerentur in calcaneis eius*. — (5) A : *շուրջ*; sed I¹ : *sicut aqua*; legendum igitur *իրբև զշուր* : *sicut aqua?* — (6) A : *արդէս աղոյ (սահրաւ : ascia?)*; I¹ *malleo ferreo*; I² : *plumbo*; C : *clavo*.

5. Hac autem nocte visus est Dominus ei dicens : « Confirmare et animosus esto, martyr mi Georgi. Per me ipsum iuro (1) inter natos mulierum neminem esse maiorem Iohanne baptista et propheta, neque in regno meo inter martyres meos maiorem te surrecturum. Nam passio tua coram regibus septuaginta futura 5 est eaque per annos septem, ter morieris et ego te suscitabo : in quarta autem <morte tua> ipsemet ad te supra nubem veniam cum sanctis angelis, accipiamque depositum quod commisi in venerando corpore tuo (2). Iam confirmare neque formides. » Quae cum dixisset (3) Dominus, in caelum elatus est cum angelis 10 suis. Sanctus vero Georgius usque ad auroram vigil permansit propter iusiurandum Christi.

6. Diluculo coram tribunali eum sistere iusserunt. Et coram astitit sanctus Georgius haec psallens : « Deus in adiutorium meum aspice : Domine, ad adiuvandum me festina. » Adductus 15 autem ante tribunal, dixit regi sanctus Georgius : « Tu <sis (4)> cum Apolline isto tuo ; ego cum Christo meo. » Iratus rex iussit cum vinculis constringi et quadraginta centum nervis boum verberari dorsum eius. Rursusque in carcerem coniecerunt eum, donec deliberassent quomodo eum perderent. Postridie vero 20 consedit Datianus¹ rex in tribunali litterasque scripsit hoc exemplo : « Rex Datianus² universae terrae salutem. Si quis magus sit qui christianorum artem magicam dissolvere possit, veniat ad me eique dabo triginta libras auri et viginti libras argenti³ bonaque tanta quanta a me poposcerit. » Ecce (5) autem advenit 25 quidam Athanasius nomine, qui dixit : « Rex, in aeternum vive (6). Quis coram me fidenter dixerit me non confutaturum esse artes suas magicas ? » Dixit autem rex Datianus : « Quid facere potes ad dissolutionem christianorum ? » Dixit vero Athanasius⁴ : « Iube afferri taurum et ante tribunal adduci. » Et 30 consurgens Athanasius locutus est in aurem tauri, et ilico

6. — ¹ Diocletianus. — ² (Rex D.) *om. cod. att.* — ³ (et viginti l. a.) *om. codex att.* — ⁴ (Rex ... Athanasius) *om. codex att.*

(1) Hic incipit G fragm. II. — (2) D : *et reddis mihi quod tibi commendavi* ; L² : *te ego sumam ad me* ; C : ἤταωλὶ ἤταπαρθέκῃ ἐταῖχάλοσ

εροκ ζεπ πεκμάλωωνῃ εθοταβ : *ut recipiam depositum meum quod commisi tibi in sancto hospitio tuo* (cf. F. GALTIER, *Bulletin de l'Institut français d'archéologie orientale*, t. IV, 1905, p. 157, annot. 1). — (3) Hic desinit fragmentum graecum. — (4) A : *Tu et Apollo tuus...* — (5) Hic incipit G fragm. III. — (6) G : σῴζου με εἰς αἰῶνα ζωῆς. Rescribitur ού, βασιλεύ, εἰς τοὺς αἰῶνας ζῆθι (Dan. 3, 9).

diffissus est taurus (1) et geminus factus est (2). Laetatus rex dixit : « Revera (2) christianorum artem magicam solvere vales. » Dixit porro Athanasius : « Ausculta, o rex, et prodigium magnum videbis. Iam vero iube afferri iugum ante tribunal. » Quod 5 festinanter allatum est. Et cum Athanasius iugum tauro imposuisset, in aurem tauri locutus est, et extemplo convaluit taurus.

7. Tunc praecepit <rex> ut adduceretur sanctus Georgius; cui dixit : « Georgi, propter te istum huc adduxi et constitui coram regia mea potestate et coram te : aut solve tu eius praestigias, aut solvet iste praestigias tuas. » Intuitus autem Athanasium sanctus Georgius dixit : « Festina, filiule; fac quod vis facere; quia video post modicum tempus obventuram tibi esse gratiam aliquam. » Porro Athanasius acceptum calicem miscuit manu sua et invocavit nomina daemonum complurium, et sancto Georgio 15 dedit (eum) bibere: nec damni quidquam ei accidit. Dixit porro Athanasius : « Aliud iterum ei propinabo: quod si nihil effecerit, ego ipse ad Crucifixum transeo. » Et accepto calice altero, nomina invocavit daemonum peiorum prioribus et sancto Georgio dedit bibere: neque damni quidpiam huic accidit. Tunc 20 Athanasius sancto Georgio dixit : « Lucerna veritatis, Georgi, miserere animi mei donaque mihi sigillum¹, quod in Christo est, ita ut et mihi ianuae custos veritatis ianuam aperiat. » Rex autem miracula conspicatus quae evenerant, iussit Athanasium extra urbem trahi et gladio feriri². Qui martyrium absolvit bona 25 testificatione in Christo, die XXIII iulii (3), die sabbato, hora nona. Sanctum vero Georgium iussit <rex> in carcerem mitti.

8. Praecepitque ut fieret rota ingens, in qua essent clavi ferrei terebraeque avulsa cuspidē¹ (4), introrsum autem gladii bipennes (5): et facta est machina similis torculo² tignario 30 iussitque rex hanc afferri ante tribunal. Cum autem advenisset sanctus Georgius et machinam conspexisset erectam et quasi

7. — ¹ vitam. — ² et occidi.

8. — ¹ fortices dentarii. — ² prelo.

(1) Cf. LAPSIUS, *Die apokryphen Apostelgeschichten und Apostellegenden*, t. II, l. p. 216. — (2) Hic desinit fragmentum graecum. — (3) In martyrologio Salibae Hachensis, ad hunc diem annuntiat Athanasius e Kennesria (*Anal. Boll.*, t. XXVII, p. 157; cf. p. 188). Iam dubitare licet num illic ܡܥܬܝܩܐ (vel ܡܥܬܝܩܐ) perperam scriptum lectumve sit pro ܡܥܬܝܩܐ; nempe : ܡܥܬܝܩܐ ܡܥܬܝܩܐ ܡܥܬܝܩܐ, Ἰωάννης ὁ ἀπὸ ματρῶν (*Syna.x. Eccl. CP.*, p. 626, add. 23 april.). — (4) ܡܥܬܝܩܐ ܡܥܬܝܩܐ : dentibus avulsis : verbum, ut videtur, depravatum ex ὀδοντάρα; cf. var. lect. — (5) Possio S. Catharinae : κατὰ τῶν τροχῶν ἐμπαγήτωσαν ἤλοι ὀξεῖς καὶ πιστήρες τριακόσιοι (VITEAU, *loc. cit.*, p. 36).

prelum tignarium comparatam, tremefactus secum ipse dixit : « Non salvus exibo ex ista machina. » Et continuo mutata cogitatione sua, dixit : « Georgi, cur hanc cogitationem cogitasti in corde tuo? Scio dominum meum Iesum Christum crucifixum fuisse inter duos latrones. » Et attollens oculos suos ad Christum 5 beneficium, dixit : « (Qui es) sine principio, immutabilis, victor martyrumque corona, <te> invoco verum Patris natum, Christum Deum, qui in navi illa aestum ventorum increpatione coercuisti et draconis sibilum compescuisti, qui angelos seditiosos in profundo Tartari conclusisti, ubi intra repagula portarum inferni draconibus 10 cruciantur nec contra mandatum tuum possunt vivere (1); qui statuam auream comminuisti, regemque perversum ex hominum <consortio> expulisti et cum feris beluis sortem eius constituisti, donec septem tempora ei revoluta sunt (2), postquam ipse intellexerat te esse dominum Deum unicum; qui super aquas ambu- 15 lasti, atque ex Mariâ ortus es: quem nemo hominum explorare potest, <Dei> verum filium Iesum Christum; veni ad me servum tuum, meque libera a tormentis quae circumdederunt me, quia tu es benedictus et laudatus in saccula saeculorum. Amen. »

9. Completa hac oratione, se ipse in rotam immisit, et vehementius abreptus toto corpore comminutus est. Et eum mortuum esse cognoverunt. Rex autem Datianus¹ attollens oculos suos, dixit : « Scitote, omnes multitudines, non esse deum alium praeter Apollinem, Hormisdam, Arimazdum (3), Herculem, Festum (4) et Poseidonem² (5), et deam illam magnam Artemidem Ephesinam. 25 Nunc vero ubi est deus Georgii? Cur non huc advenit ut liberaret eum de manibus nostris? » Iussitque reliquias eius in vacuum puteum deici, ingentique lapide super eas imposito : « Ne quis christianorum », inquit, « adveniens furctur reliquias eius martyriumque nomini eius extruat ». Erat autem hora quasi sexta, 30 omnesque ad cenam accesserunt. Dum porro eunt, commotio magna facta est, et veluti obscurata est omnis terra (6), et omnis terra mota est. Bucinavit Michael cornu³ et ecce currus ignei de caelo <delati sunt> Dominusque erat in curru Cherubim, cum Michael, Gabriel, Raphael, et multis Angelis comitantibus eum⁴. 35

9. — ¹ Diocletianus. — ² Pesagrum cf. p. 253, annot. 6. — ³ cornu tubae. — ⁴ (et multis ... eum) var. Salathiel.

(1) *հեալ*, pro quo legendum : *հալ* : *insurgere*; cf. C. — (2) Verbum e verbo : *έως ού έπτά καιροί άλλιωθησαν έπ' αυτόν* (cf. *Dan.* 4, 20). — (3) *Երմեոզայ և Արմազդայ*. — (4) *Փեոսսոբ* : is est Hephaestus. — (5) *Պոսիդոն*; lege *Պոսիդոն*; cf. var. lect. et annotationem editoris, p. 35. — (6) *Երկին*; legendumne cum C : *Երկին* : caelum ? (Aliter L¹ et L²).

Dixit que Dominus Michaeli : « Michael archangele foederis mei, descende in ostium huius putei unaque coagmenta ossa Georgii; ut qui, dum in corpore est, dixit : « Non possum servari ab his machinis », sciat me esse Deum Abraham, Isaac et Iacob. » Et
 5 Dominus, apprehensa manu Georgii, dixit : « Ecce manus qui creavit te et protoparentes tuos; eadem haec manus te nunc denuo creavit ». Et afflavit in faciem eius, excideruntque ex oculis eius quasi squamae (1). Et dedit ei Dominus animam viventem. Deinde salutem ei dixit Dominus et clatus est in caelum cum angelis
 10 eius. Tunc suscitatus sanctus Georgius circuibat per plateas urbis, quaerens Datianum¹ et reges qui cum isto erant. Quos repperit in loco ubi consistebant; et stans coram eis, inclamando dixit : « Nostine me, o Datiane² ? » Qui dixit : « Qui es tu ? » Dixit sanctus : « Ego sum Georgius servus Dei Iesu Christi, qui a te interfectus
 15 est et in puteum proiectus. Cur infensus es nomini Dei mei ? » Dixit Datianus³ : « Numquid haec est umbra eius qui necatus est³ ? » Dixit Magnentius (2) : « Vere dicis hanc esse umbram eius. » Porro sanctus Georgius dixit : « Ego sum servus Dei Georgius. » Anatolius⁶ autem assessor Datiani¹,
 20 videns universam populorum multitudinem qui crediderant in Christum, vidensque sanctum Georgium surrexisse a mortuis credidit ipse cum universa ditione sua. Cum autem videret rex <Datianus> universam multitudinem credentium Deo se addixisse, iussit eos extra urbem trahi et occidi, die februarii
 25 XXIV⁷, die sabbato <hora> nona. Et abeuntes pervenerunt in paradysum cum pace.

10. Deinde Datianus¹ rex lectulum aeneum afferri iussit et calefieri, iustumque super illum constringi. Et liquato plumbo, os beati ferro aperuit eique plumbum immisit : nec quidpiam
 30 <mali> huic appropinquavit. Et iussit clavos infigi in caput eius plumboque solidari saxumque ingens excidi atque imponi capiti eius cumque cum saxo isto diu volvi² ita ut inter volvendum dissolverentur articuli membrorum eius (3). Et cum haec tormenta fortiter pertulisset, iussit deinde (rex) cum suspendi capite
 35 deorsum versò, clavosque infigi pedibus eius. Alligaveruntque collo eius saxum ingens. Deinde iussit rex fieri bovem aeneum in eoque iustum includi : clavosque in eo infigi, ita ut cruor

— ³ (qui necatus est) *om. cod. all.* — ⁶ Magnitius. — ⁷ XXIII martii.

10. — ¹ Diocletianus. — ² occisi.

(1) Cf. § 14. — (2) A : *Magnitinos.* — (3) Pressius : *membra articularum*

eius sicut pulvis (1) difflieret: et cruor eius copiose effusus est. Et cum hoc vulnus fortiter tolerasset, iussit (rex) cum in carcerem conici, donec animo agitasset quibus cruciatibus eum perderet. Porro Dominus in carcere visus est ei atque dixit: « Confirmare et forti animo esto, martyr mi Georgi, quia in caelo et in terra 5 laetitia est propter martyrium tuum. Semel enim mortuus es et suscitavi te; iam secundo morieris et te suscitabo. Tandem in tertia³ <morte tua> ego ipse ad te veniam supra nubem, teque in quietem transferam cum Abraham, cum Isaac et cum Iacob. » Et elatus est Dominus in caelum cum angelis suis. 10 Sanctus vero Georgius vigil permansit usque ad auroram.

11. Mane autem facto, iussit (rex) cum afferri ante tribunal. Dixit ei rex Magnentius (2): « Georgi, signum a te peto: quod si mihi dederis credam equidem Deo tuo. Sunt nobis sedes quattuordecim, in quibus singulis tabulae sunt e ligno fructi- 15 fero (3). Quae tabulae si tuo oratu fructus tulerint, credemus Deo tuo. » Sanctus vero Georgius dixit: « Non propter vos reges id faciam, sed propter multitudinem quae astat. Quia ex hoc ovili multas oves electas transferre habeo in ovile Domini mei. » Tunc genu flexo, in oratione remansit. Cum autem preces absolvisset, 20 aer densis nubibus obductus est¹, ita ut obscuraretur omnis terra montesque cuncti moverentur. Et ecce spiritus Dei mox descendit super sedes quattuordecim et ilico radices egerunt. Et exhibuit sanctus Georgius <lignum> non fructiferum quasi non fructiferum, fructiferum vero quasi fructiferum² (4). Conspicatus rex ista 25 prodigia miratus est valde et dixit: « Magnus est Deus ille, qui in arido ligno potestatem <suam> ostendit ». Cogitabant autem quomodo eum perderent. Verum impius Datianus³ iussit serras afferri iisque sanctum secari: qui hoc modo spiritum suum Deo tradidit. Et iussit afferri lebetem⁴ ingentem et in illum proici 30 corpus sancti. Et lebes ardebat igne vehementiori ita ut flamma

—³ in quarta.

11. —¹ aer nubibus turbatus est. —² non fructiferum quasi fructiferum et fructiferum quasi non fructiferum. —³ Diocletianus. —⁴ cilibanum.

(1) Id est: *in pulverem* (ὡς τὴν κόλιαν); L¹: *membra eius... ferent sicut pulverem*; C: ԱՔՐԻՒՂ ԼՈՐՄԱՅՍ ԻՒԵ ՕՐԵՅՈՒՄ ԶԵՆ ԲՄՄԱԿ: *sicut pulvis areae in aestate*. — (2) A: *Magnentianos*. — (3) L¹: *per singulos sunt tabulae ipse qui sunt fructiferae* (ita cod.). L²: *tabulatas quae sunt fructiferae et quae non sunt fructiferae*; item fere C. — (4) L¹: *radicaverunt tabulae* (lege: *tabulae*), *quae fuerunt aridae et attulerunt fructum secundum similitudinem suam*. L²: *et quae fructiferae fuerunt et quae non fuerunt fructiferae sine fructu factae sunt*; C: *radices egerunt tabulae et germinarunt, quae erant fructiferae, fructum tulerunt; quae non fructiferae, folia tulerunt*.

eius guttulas ex ea ebulliret⁵ ad cubitus quindecim (1). Et milites cum lebeti incendium subdere non possent, regem monucrunt (dicentes) : « Iste miser penitus combustus est. » Iussit rex eum una cum lebete humari, dicens : « Ne forte quis christianorum veniat, fureturque reliquias eius, martyriumque in eius nomine exstruat, sitque sanguis eius super capita nostra. » Et cum omnes <ad hoc> irent, descendit Dominus de caelo cum angelis eius sanctis, et dixit Salathiel (2) : « Angele foederis mei, descende ; disperge lebetem et stillas eius collige⁶ (3). » Et venit Salathiel (4) sicut praeceperat Dominus. Et apparuit lux magna in loco isto ita ut, qui spectantes astabant, accedere non possent. Et locutus est Dominus dicens : « Ego sum Deus, qui suscitavi Lazarum ; atque dico tibi, Georgi : Surge e somno tuo. » Sanctus ergo Georgius evigilavit velut e somno, quasi nullum cruciatum passus esset.

12. Id porro conspicati milites regi nuntium dederunt : « Georgius iste, quem tute in lebetem proiecisti, ecce palam in civitate docet. » Tunc mirantes septuaginta regni socii, iusserunt cum comprehendi et ad se adduci (5).

13. Dixitque rex Tranquillinus (6) : « Georgi, nescimus utrum Dei tui an deorum nostrorum¹ providentia sedes illae in arbores mutatae sint. Sed nobis sunt sepulcra e lapide exsculpta², nec quisquam hominum novit introitum et egressum eorum (7). Iamvero si precibus tuis consurrexerint ossa illa, credemus Deo tuo. » Itaque sanctus Georgius ait : « Nonne audistis sanctum evangelium, quod dicit : « Amen dico vobis, si fidem habueritis » sicut granum sinapis et dixeritis huic monti : Recede hinc, » recedet, nec quidquam erit impossibile vobis ? » Sed vade, tu (regis) assessor Tranquilline (8), tuque rex Magnenti³ (9), et perforato⁴ acdis summae tecto, afferte mihi <aliquid> ex ossibus

— ⁵ flamma eius erumpens sursum ascenderet. — ⁶ Disperge clibanum.

13. — ¹ nescimus num d. n. providentia... — ² excisa. — ³ Aegyptiorum. — ⁴ perforate.

(1) Cf. var. lect. et Dan. 3, 47. — (2) Item C ; L¹ *Michaelae*. — (3) L¹ : *effunde caccabum super terram* ; C : *ԱՍԻՕՒՂ ԼԵԲԵՏԻՆԸ ԵՄՄԱՅ* : *sursum affer hunc lebetem*. — (4) L¹ : *Michahel*. — (5) Hic locus erat narratiunculae de Scholastica. — (6) A : *Triankelianos*. — (7) Intellege ex proverbio biblico : omnia quae ad ista pertinent (cf. I Reg. 3, 25). L¹ : *introitum eorum qui ibidem positi sunt* ; C : *ԵՄԵՂԱՄԻՏ ՕՐՁԵ ՈՐՔՐՈ* : *de eius via et ostio* ; L² : *nemo potest scire quando facta est*. — (8) *Trankelianos*. — (9) *Mangnentios* ; cf. var. lect. et C : *ՈՒ ԱԿԵՕՒՐՄՈՒՄ* (var. *ԱԿԵՕՒՐՄՈՒՂԻ*) *և ԻՏԵ ԽՈՒՄ* : *cum ceteris regibus Aegypti*.

mortuorum istorum. Quod si nihil inveneritis ossium, cinerem converrite ⁵ mihi que istuc afferte ⁶. » Itaque sanctus Georgius, in genua procumbens precatus est Dominum Deum. Et cum orationem absolvisset, densis nubibus obductus est ⁷ aer, ita ut obscuraretur omnis terra montesque omnes moverentur. Et exarserunt ⁵ fulgura ignea in loco isto surrexeruntque ex hoc cinere viri septem, mulieres novem et pueri tres. Videns autem rex prodigia quae evenerant, miratus est valde, et evocans ad se aliquem ex iis <qui suscitati fuerant>, dixit : « Quodnam tibi nomen est ? » Dixit ille : « Iobius ⁸ (1) nominor. » Dixit rex : « Quot anni tibi sunt ex ¹⁰ quo mortuus es ? » Dixit Iobius ⁹ : « Ducenti anni mihi sunt plus minusve. » Dixit rex : « Adveneratne iam tum Christus an non ? » Dixit Iobius ⁹ : « De Christo tunc temporis non audivi. » Dixit rex : « Quemnam igitur colebatis ? » Dixit Iobius ⁹ : « Noli me urgere, dicere (hoc) crubescio. » Dixit ille : « Dic. » Et dixit : « Colebam ¹⁵ Apollinis idolum mutum, surdum, sensu carens. Et cum illa vita exii, remansi in profundissimo loco, vermisque pervigil super me erat, fluebatque super me fluvius igneus. Sed qui Christum agnoverant, etsi in peccato ¹⁰ aliquo erant, die tamen dominica (2) requietem habebant. Nos vero neque die dominica, ²⁰ neque alio die requietem habebamus. » Dixit rex : « Deliras, quia ante ducentos annos mortuus es. » Dixit Iobius ⁹ : « Non deliro, sed vera loquor. » Et dixit : « Lucerna veritatis Georgi, tu sancte Dei, miserere nostri, dona que nobis vitam quae in Christo est, nosque dimitte in paradysum Dei. Et ora pro nobis, ²⁵ ut ne videamus amplius supplicium istud in quo eramus. » Sanctus igitur Georgius, cum cerneret viri fidem, pede percussit lapides ¹¹ terrae et erupit aqua uberrima, atque baptizavit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Et dixit eis : « Ite cum pace in paradysum Dei ». Et continuo evanuerunt nec quisquam ³⁰ eos amplius vidit.

14. Itaque rex Datianus ¹ cum res istas vidisset, dixit : « Magus hic est, et daemon in eo existit. Daemones coram nos adduxit, et <eos>, inquit, a mortuis suscitavi ». Verum equidem scio quomodo contumeliam inferam genti Galilaeorum. Ite in civita- ³⁵

— ⁵ converrite aliquid ex cinere isto. — ⁶ afferte om. cod. alt. — ⁷ nubibus turbatus est. — ⁸ Iobonios. — ⁹ Codex alter (an uterque ?) : Iobonios. — ¹⁰ in loco (h ԵԵԳԻ; pro h ԵԵԳԻ, in peccato). — ¹¹ prosiliit versus eum (h ԳԼԺՄ; pro h ԳԼԺՄ, in lapides).

14. — ¹ Diocletianus.

(1) I. c. Iovius, cf. var. lect. I¹ : Iobius; I¹ : Iovis; C : ՅՕՐԸ (var. ՅՅՕՐՅԵՆԼ).

— (2) Item C; cf. C¹.

tem, et quaerite domum viduae² cuiusdam miserimae, eumque ibi collocare inter Galilaeorum inimicos ». Quem igitur assumptes milites duxerunt in domum cuiusdam viduae. Postquam autem abierunt, dixit Georgius : « Dico tibi, o mulier, da mihi panem et comedam, quia esurio. » Dixit mulier : « Non est panis in domo mea. » Sanctus Georgius dixit : « Cuinam sectae servis? » Dixit mulier : « Magno deo Apollini. » Sanctus Georgius dixit : « Profecto panis non est in domo tua? » Dixit mulier : « Ibo ad vicinos panemque afferam homini qui ad me venit. » Et ascendens (1) mulier exiit e domo sua. Consurgensque sanctus resedit ad crepidinem furcae. Et continuo radices egit haec furca, ramos emisit, factaque est arbor ingens, quae domus tectum amplius quindecim cubitus superabat. Et coma eius repleta erat omni bono. Et ut rediit mulier, viditque radices furcae succretas eiusque ramos omni bono plenos, subito accessit ante eum lacrimans, et dixit : « Deus christianorum, fac misericordiam humano generi. » Dixit igitur sanctus Georgius : « Non sum Deus christianorum, sed servus eius sim³. » Dixit vidua : « Domine mi, si gratiam invenero coram te, verba tecum faciam; noli contemnere ancillam tuam. Ecce filius meus in domo mea est caecus, surdus, sensu carens, membrisque omnibus captus. Hic puer est novem annorum, meque pudet eum vicinis meis ostendere. Quod si precibus tuis eum sanaveris, ego et puer meus Deo tuo credemus. » Dixit sanctus Georgius : « Adduc eum istuc. » Et cum abiisset mulier attulit puerum e secunda (2) contignatione, eumque posuit ante pedes sancti Georgii. Itaque sanctus Georgius puero dixit : « Dico tibi, puer, te erigat dominus Iesus Christus. » Et afflavit in faciem eius; cecideruntque ex eius oculis veluti squamae. Et mulier dixit : « Audiat auribus suis et incedat pedibus. » Dixit⁴ sanctus mulieri : « Id tibi (modo) satis est⁵. Parumper sic maneat; serva cum mihi atque me audiet, et pedibus suis incedet, mihi que verbo ministrabit (3). » Neque amplius quid iam petere ausa est⁶ mulier⁷, quia videbant faciem eius quasi faciem angeli.

35 **15.** Conspicatus autem rex Datianus¹ arborem exsurgentem quindecim cubitus supra tectum domus, miratus est valde et

— ² *om. cod. alter.* — ³ sed apostolus sum christianorum. — (mulier... dixit) *cod. alter* : et dixit <mulier> : « Hic tibi audiat auribus suis ». Deinde dixit. — ⁵ (haec) satis sunt. — ⁶ audebat. — ⁷ *om. cod. alter.*

15. — ¹ Diocletianus.

(1) Id est : *consurgens*. — (2) C : *e tertia*. — (3) Item C : **ԵՐԻՃԿՈՒՄ ԼՈՒԼԻՆԻ ԿՏԻՅԻ** ; l.¹ : *praestat mihi verbum*. Cf. num. 18.

satellitibus dixit : « Narrate mihi quid hoc sit ». Dixerunt illi : « Assecla ille sententiae (1) Galilaeorum hic habitat ² ». Et iussit eum apprehendi afferrique ante se ac nervis bubulis verberari donec corpus eius totum dilaceratum est. Et iussit eum suspendi ac laniari donec effusa sunt eius viscera ³. Et iussit ei admo- 5 veri lampadem ardentem donec adusta sunt membra eius; et hoc modo interiit. Videns autem rex eum mortuum esse dixit militibus suis : « Ossa istius assumite et transferte in montem aliquem editum, ut accipitres devorent corpus eius. » <Quod> igitur assumptum milites detulerunt in montem editum 10 qui dicebatur Didria ⁴ (2) et ad regem reversi sunt. Porro Dominus descendens (de caelo) sanctum suscitavit dicens : « Surge a somno tuo. » Qui consurgens festinavit ut assequeretur milites dicens : « Opperimini me, quia et ego iturus sum ad regem. » Cum autem viderent milites Georgium a morte revocatum esse, prociderunt 15 in facies suas magna voce dicentes : « Sancte Georgi, miserere animorum nostrorum donaque nobis vitam quae in Christo est. » Itaque sanctus Georgius, accepta aqua, baptizavit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Rex autem coegit omnes milites coram tribunali suo. <Illi> autem, ut advenerunt, una inclama- 20 verunt : « Christiani sumus. » Conspicatus rex portentum istud, iussit Giulikion ⁵ (3) suspendi capite deorsum verso, Ladasen ⁶ (4) vero et Masiaden ⁷ (5) gladio feriri; Eliconem (6) porro <...> iussit rursus (7) feris obici. Atque sanctum Dei martyrem iussit in carcerem conici, donec consilium cepisset qua nece eum perimeret. 25

16. Postridie autem Datianus ¹ rex sedens in tribunali, iussit adduci coram se sanctum Georgium, et dixit : « Iuro per dominum Solem, per septuaginta reges et deos et magnam Artemidem ², si auscultaveris vocem meam, non modicas opes tibi largiar. Deinceps mecum eris in regno meo. Modo sacrificia (8) 30 deo meo (9) Apollini, et post obitum meum sedebis in solio regni

— ² Magus (hic) est et assecla sententiae Galilaeorum. — ³ venter. — ⁴ Edria. — ⁵ Delikion. — ⁶ Lathine. — ⁷ Mazdien.

16. — ¹ Diocletianus. — ² (dominum ... Artemidam) *cod. att.* : per splendorem solis, et septuaginta socii regni mei, et dii gratias dabunt Artemidi.

(1) *δμόφρων*. Nomen armenium proprie *consiliarium* significat. — (2) L¹ : *Asinaris*, L² : *Seres*, C : *Aser* (var. lect. *Siris*). De permutatione nominum *Edria* et *Didria* (cf. var. lect.), meminerit quispiam hanc similem eius esse quam nomina syriaca in casu annexo facile patiantur. — (3) L¹ : *Silicodies*; C : *Claudane*. — (4) L¹ : *Silentiarius*; C : *Lasiri*. — (5) L¹ : *Massarius*; C : *Lasiriane*. — (6) L² : *Silicodem* (infra : *Sylicodem*); C : *Klekon*. — (7) L¹ : *iussit Silicodem suspendi pedibus et alium gladium percuti. Iterum iussit Sylicodem deponi et bestiis tradi.* — (8) *Cod. sacrificas : qn̄k̄tu* (lege : *qn̄k̄tui, sacrificas?*). — (9) A : *diis meis*.

mei venerandi, magnumque a me honorem habebis. » Dixit igitur sanctus Georgius : « Hoc <est> primum verbum quod mihi dixisti, quasi me persuadere velles. Sed ecce septem annis a te cruciatus sum : ter a te occisus fui, neque eiusmodi verba a te audivi.

- 5 Nonne scis, o rex, gentes christianorum esse necatu difficiles, futurumque esse ut poenas repetam ab inimicis istis meis? » Dixit Datianus¹ : « Ne me vituperes, sed scito post me te regnaturum esse. » Dixit sanctus Georgius : « Persuasisti mihi ut diis tuis sacrificarem. At cum vespera sit, iube me cippo alligari, et mane
10 ibo ut Apollini sacrificem. » Dixit ergo rex : « Ne mihi accidat id agere, filiole. Quin immo ignosce mihi tormenta priora, et ingredi in penetralia regiae (1) meae <et ibi> requiesce. Et cucurrit ut caput sancti oscularetur. Sed sanctus Georgius id non permisit (et) dixit : « Non oportet Galilaeum (2) a te osculum
15 admittere, nisi prius accedens sacrificaverit diis tuis. » Tunc rex iussit eum duci in penetralia regiae.

17. Porro sanctus Georgius cum ingressus esset, psallebat dicens : « Quis est Deus magnus sicut Deus noster? Tu es Deus, qui facis mirabilia solus ». Et rursus : « Quare fremuerunt gentes
20 et populi meditati sunt inaniter? Astiterunt reges terrae et principes <...>(3) propter (4) Dominum et propter (4) unctum eius ». Et inter orandum sic psallebat, donec absolvit orationem. Postea dixit ei regina Alexandria : « Domine Georgi, qui sunt qui conven-
25 nerunt? aut qui fremuerunt in cassum? et quis est unctus ille? » Enarra mihi, domine : te enim sicut angelum ausculto. » Tunc aperuit os suum sanctus Georgius dicens : « Quando fecit Deus caelum et terram, pulverem sumpsit de terra et creavit hominem, inspirata illi anima (5) a Deo vivente : propter quem et expansum
30 est caelum, et terra fundata est, et splendescere coepit sol, et terra innovata (6) est, et luna illuminata est et elementa formata sunt. Sed (etiam) dicere¹ <habeo (7)>, o regina, de filio Dei, quomodo factus sit homo. » Dixit sancto regina : « Domine mi, dic mihi tu quare venerit Christus de caelo. » Sanctus Georgius dixit : « Quia in universa terra daemones adorabantur, Deus autem odio habe-

17. — ¹ Dic.

(1) L¹ : *ad reginam Alexandram*; (item C); L² : *ad reginam*. Profecto alteruter permutavit βασιλειαν cum βασιλείαν. — (2) A : Galilaeos, Գալիլեացւոց (pro Գալիլեացւոց). — (3) Supple ex Ps. 2, 2 : *una convenerunt*. — (4) Ita in Bibliis armeniis. — (5) Cod. *festinante* (Deo) : փութացեալ; vertendo correximus : շուտի փշեաց (ex Gen. 2, 7). — (6) նորոգեցաւ. — (7) Cod. alter *id me dicente* (dicendo); pro ստեղծ lege ստեղծ (t) : *dicendum*.

batur. » Dixit regina : « Ergone dii nostri daemones sunt? » Dixit sanctus Georgius : « Profecto, daemones sunt. » Regina dixit : « Domine mi, cur igitur Christus homo factus est? » Sanctus Georgius dixit : « Audi regina, quod dicitur : « Qui sedes super Cherubim, ostende virtutes tuas et veni ad recreandum nos. » 5 Sic prophetavit Spiritus sanctus et de Christo locutus est. Iterum dixit : « Descende sicut pluvia in vellus, sicut ros rorat in terram »; vellus autem Mariam dicit. Et Habacuc propheta dicit : « Domine, audivi auditionem tuam et timui; Domine, consideravi opera tua et expavi. » Regina dixit : « Quid audivit Habacuc et timuit? » Dixit 10 ei sanctus Georgius : « Indubitanter (1) dixit propheta se audivisse venturum esse Christum et timuit. Intellexit et vidit eum versaturum esse cum hominibus, et expavit. » Dixit regina : « Re vera, domine mi, bene loqueris meque delectat te audire. Sed ora pro me, et a me recedet error idolorum. » Dixit sanctus 15 Georgius : « Fidem habe in crucifixum Christum Deum, neque tibi dominabuntur errores idolorum. » Regina dixit : « Credo, domine; sed regem metuo quia brutus (2) est et anthropophagus (3). Verum enim vero conserva tibi secretum meum, donec perveneris in atria Domini tui. Et <nunc> sine me paululum dormire. » 20 Et sivit eam. Ipse autem in genua procumbens oravit usque ad auroram.

18. Mane autem facto, iussit rex (eum) se conferre in templum Apollinis. Et dixit ei sanctus Georgius : « Audi, o rex; coram rege meo fit (haec) cognitio ¹. Quanto magis expedit eam coram 25 multo pluribus fieri (4)? Reside tu in regia tua. Ego et pontifices ibimus in templum idolorum iisque sacrificabimus. » Et praecones valide clamabant dicentes : « Congregamini, homines, et accurrite. Ecce assecla doctrinae Iesu Galilaei accedit ad sacrificandum Apollini magno. » Et audivit illa vidua, cuius filius illu- 30 minatus fuerat, clamorem praeconis, et solvens crines ² suos assumensque filium suum ante multitudinem collocavit <eum>, et dixit : « Georgi, qui mortuos suscitasti, et caecis visum largitus es, qui ligna arida et exsiccata fructifera exhibuisti, et e furca domus meae radices elicuisti, qui plurima prodigia adversus sata- 35 nam patrast, nunc accedis ad sacrificandum Apollini? » Subrisit

18. — ¹ coram regia maiestate tua expedit cognitionem magnam fieri. — ² pedes.

(1) Vel prompte : *պատրաստարար*, *έτοιμας*. Legendumne : *τερε, έτυμον*? — (2) Pressius : *impurus, պէղծ* (*պիղծ*). — (3) L¹, L² : *carnifex*; C : *carnivorus* (*ՕՐԵՄԵԱՔԷ*). — (4) Intellege : praestat tantae causae cognitionem non coram rege solo, sed coram plurimis testibus fieri.

sanctus Georgius et dixit : « Dimitte puerum tuum e gremio tuo. » Et compellans puerum dixit sanctus : « Heus tu puer, in nomine Iesu Christi, qui (sua) luce a te removit tenebras, veni et mihi verbis obsecunda. » Et exsiliens puer e gremio (matris) accessit ad
 5 martyrem Christi et osculatus est pedes eius. Et dixit ei sanctus Georgius : « Dico tibi, puer, ingredi in templum Apollinis et dic idolo³ isti : « Egređere foras, quia te arcessit sanctus Georgius. » Impurus igitur spiritus, qui in eo insidebat, inclamavit dicens :
 10 « O Iesu Nazarene, omnes a me abripiens ad te traxisti, et lignum tuum adversus me erectum est. » Et festinanter egrediens idolum³ post puerum venit apud sanctum Georgium. Dixit ei sanctus Georgius : « Tu es deus gentilium ? » Dixit spiritus impurus : « Nonne me nosti, Georgi ? Exspecta paulisper et narrabo tibi. » Dixit sanctus : « Loquere. » Dixit idolum.³ : « Quando
 15 suspendit Deus caelum terramque fundavit, <et> consevit paradisum, cogitavit Deus et dixit : « Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram ». Descendit in paradisum et assumpto pulvere de terra creavit hominem, nobisque angelis dixit : « Adorate opera manuum mearum. » Et ilico advenit
 20 Michael cum exercitu suo et adoravit. Ego vero restiti iusto iudici dicens : « Prior ego creatus sum, et nunc adorem eum qui minor me est ? Id non faciam ! » Tunc iratus Deus expulit me a gloria mea. Et deiectus sum velut aquila (1) in rupem et in profunda demersus sum. Nunc vero, super haec idola
 25 insideo, et haec operor : ascendo usque ad caelum, et applicans aurem ausculto sententiam quae in hominem fertur, et eum torquere praecoccupo. Saepe etiam adeo ad ecclesiam Dei et aurem meam applico ad ianuam templi Dei, et cum sacerdos alicui ecclesia interdicit, istum ad me accipio. Et si eum recipere
 30 noluerit, hunc meum esse reputo. Atque alia multa scandala facio. » Dixit ei sanctus Georgius : « Heus tu miserrime et impure, tutemet voluntate tua execrasti. Cur animos christianorum perdis ? » Dixit autem spiritus impurus : « Iuro per septem compagine caeli, cum decem et octo foliis (2) et coma solis (3) et
 35 lunae cornibus, me, si potestas mihi foret, tibi ipsi perniciem illaturum fuisse. » Dixit ei sanctus Georgius : « Miserrime, et mihi

— ³ daemioni.

(1) Item C : **ՕՐԱԶՊԱՍ**. I¹ : *ut pluviam (super terram) : ubi profecto ex ἀετός factum est ὑετός (quod a K. Zwierzina iam notatum esse video, Bemerkungen, p. 7). — (2) πέταλα, id est : decem et octo radii qui solem velut coma circumdant. I¹ : bis novenas paginas caeli continet et radia solis. — (3) A : **արեգալուսնի** cum sole (lege : **արեգալուսնի**).*

operam dedisti (1). Debitas a te redde poenas. » Et sanctus percussit pede terram, et absorptus est spiritus impurus usque in profundissimas inferni voragines, obsignavitque sanctus locum.

19. Ingressusque est sanctus in templum Apollinis et dixit : « Aufugite dii gentium, quia cum furore venio ad vos. » Et cum 5 cernerent idolorum sacerdotes interitum deorum suorum, dixit ei Datanus¹ rex : « Heri nonne spondidisti mihi te sacrificaturum esse diis meis? Cur nunc in eos pro sacrificio et turis oblatione haec egisti? Nonne scis sanguinem tuum esse in potestate manus meae? » Dixit sanctus Georgius : « Ego quid- 10 quid diis tuis litaturus eram, litavi. Quod si mihi non credis, o rex, i, affer mihi Apollinem, et ei coram te sacrificabo. » Dixit ei rex : « Audivi a sacerdotibus, o malefactor (2) perverse, illum a te in Tartara inferni detrusum esse; me etiam mergere cupis. » Sanctus vero Georgius dixit : « Miserrime, si scmetipsos iuvare 15 nunc non potuerunt dii tui, cum venerit Dominus in die magno et terribili mutare caelum et terram, quid operabuntur dii tui? » Tunc scidit rex purpuram suam, et ingressus est in penetralia regiae, ubi erat regina Alexandria et dixit : « Me taedet istius Galilaei generis. » Dixit regina : « Nonne dixi tibi : Abstine te a 20 genere christianorum, quia magnus est Deus eorum, qui et te dissipaturus est propter impietatem tuam? » Dixit ei rex : « Alexandria, numquid et te circumvenerunt veneficia christianorum? » Eamque manu prehensam foras traxit et narravit omnibus quae dixerat ei regina Alexandria. Iussitque eam crinibus suspendi 25 et laniari. Haec igitur inter cruciatus non loquebatur, sed oculos arrectos habens in caelum orabat. Dixit ei sanctus Georgius : « Constans esto parumper, Alexandria, et coronam accipies a Christo Deo. » Iussit autem <rex> eam deponi, et afferri prelum ingens : cuius rostro aperto inseruit illius mamillas, papil- 30 lasque (3) eius prelo valide constrinxerunt. Et sancta fortiter perseveravit in dolore ferendo, sanctumque Georgium intuita, dixit : « Quid agam, o sancte Dei, quippe quae nondum baptisma acceperim? Ecce in angustia sum : quomodo ianitor aperiet mihi

19. — ¹ Diocletianus.

(1) σχολάζεις, id est : insidiarius; cf. p. 269, annot. 2. — (2) Pressius : *malum carni*, κακή κεφάλη (cf. Passionem S. Catharinae. VITEAU, l. c., p. 37). — (3) *q̄mawδδελu*; verbum, ut videtur, concretum ex *δhd* : papilla, et alio glossemate nescio quo. In lingua hodierna *h̄mawδδελ* est maxilla. Cf. Passionem S. Catharinae : ἐκέλευσεν ἐνεχθῆναι σάρπον παμμεγέθη... καὶ ἐκέλευσεν ἀγεσθαι τὴν βασιλίσσαν καὶ οὕτως τίθεσθαι τοὺς μαζοὺς αὐτῆς πλησίον τοῦ θαλάμου τῆς σάρπου, καὶ ἐνεχθῆναι ἤλους εὐμήκεις καὶ κρούεσθαι διὰ μέσον τῶν μαζῶν αὐτῆς (VITEAU, l. c., p. 37).

ianuam regni? » Dixit sanctus Georgius : « Vade cum lactitia, nam (baptismi) sigillum per cruorem tuum habes ». Et cum sedisset rex Datianus ¹ in tribunali scripsit de ea sententiam. Illa autem, accepta sententia, dixit eis qui eam detinebant :
 5 « Opperimini parumper, quia et ego invisura sum (1) partem superiorem regiae. » Inclamavit et dixit : « Domine Iesu Christe, ne mihi occludas paradisi ianuam ; sed illam mihi reclude. » Et educta extra urbem sancta Alexandria, gladio perempta est mense aprili die decimo septimo ¹, sabbato, hora tertia, et cum
 10 pace in regnum paradisi Dei pervenit, intercedendo pro nobis.

20. Rex autem arcessivit sanctum Georgium et dixit : « Georgi, ecce reginam perdidisti, et nunc nobis operam da (2) ». Dixit quidam e regibus : « Edamus in istum sententiam. » Et cum sedisset Datianus ¹, scripsit mortis sententiam his verbis :
 15 « Georgium Galilaeorum militem, qui noluit ² diis sacrificare, propter hanc causam gladio tradi iubemus. Proinde scitote omnes populi me insontem esse illius cruore. » Et accepta aqua lavit manus suas. Et scripserunt rex Ignatius, rex Tranquillinus (3), rex Aegyptiorum et alii ex regibus. Sanctus vero Georgius,
 20 accepta mortis sententia, festinavit ad curriculum (4) ire. Et cum e regia exiret, venit ad portam ferream quae ad urbem ducebat. Et cum alterum pedem intra portam haberet alterum extra, dixit militibus qui cum ducebant : « Fratres, exspectate me paululum : quia ecce ante septem cruciatus fui a regibus istis. Certe, facite
 25 mihi copiam precibus meis gratias iis agendi (5). » Et dixit : « Domine Deus, qui misisti (6) ignem illum per Eliam prophetam, et devoravit (7) milites centum cum duobus quinquagenorum praefectis, descendat ignis et devoret reges istos septuaginta (8) nec remaneat ex iis quisquam. » Et continuo cecidit ignis de
 30 caelo, <iubente> Domino, et devoravit reges et multos ex gentilibus istis (qui astabant) ³. Cum autem pervenissent ad locum designatum, dixit sanctus Georgius custodientibus se : « Exspec-

— ² vicesimo.

20. — ¹ Diocletianus. — ² (Georgium... noluit) *cod. alt.* : Georgium qui e Galilaeis noluit. — ³ *Hanc narratiunculam cum precatione S. Georgii omittit codex potior, in quo reliqua abhinc narratio contractius relata est.*

(1) Cf. L¹ : *Et dum respicit in palatium suum.* — (2) *αμρωαμτω* ; lege : *αμρωαμτω* operam das ; L¹ : *modo nobis cogitans* ; C : *Δπερωατ εροκ* (ita legendum ; cf. BUDGE, p. 233, annot. 3) : *nunc tibi operam damus.* Intellege : nobis iam insidiaris ; cf. supra, num. 18, p. 268. — (3) *Cod. Trangelianos.* — (4) Hic incipit G fragm. IV : *ἐπὶ τὸ τέλειον βραβείον.* — (5) G : *|||α εὐ|||ρίσωμε ||||* ; rescribendum igitur : *ἵνα εὐχαρίσωμαι.* — (6) G : *δ ἀπο|||* ; lege : *δ ἀποστείλας.* — (7) G : *|||ωσσω* ; lege : *ἔβρωσεν.* — (8) Hic desinit fragmentum graecum.

tate me parumper, quia a regibus cruciatus sum pro nomine Dei. Et moram date mihi, ut orationem relinquam populis qui remansuri sunt; video enim hos plurimos <esse (1), vereorque> ne fortasse corpus meum terrae non sufficiat. » Et aspiciens in caelum sanctus Georgius dixit : « Domine Deus qui 5 statuum auream comminuisti, et insipientem regem e genere humano expulisti et cum feris sortem eius constituisti, donec septem tempora ei revoluta sunt (2), quando cognovit te Deum esse caeli et terrae et omnium creaturarum, respice festinanter in humilitatem famulorum tuorum donaque mihi quae (a te) petii; 10 quia multi astant exspectantes de corpore meo (se accepturos) gratias in terra; quia omnis homo qui in sopore (3) formidinis fuerit et meminerit nominis mei, bene sit ei. Domine, da corpori meo et nomini meo gratias, ita ut qui in tremendo iudicio correptus sit et meminerit nominis mei, exeat indemnatu ex 15 omni periculo. Domine Deus, da corpori meo et nomini meo gratias, ut si quis in insidiis deprehensus sit, et meminerit diem quo morte consummatus sum, ne accidat illi malum. » Et cum orare desineret, ecce Dominus affuit illi et dixit : « Veni, serve mi dilecte, et attollere in gloria patris tui, ubi dona sunt gloriosa, et 20 coronae perennes, et vita caelestis. Per me ipsum iuro, eum (4), qui corpore tuo dignatus fuerit, servatum iri. Scio omnem carnem et sanguinem, id est omnem hominem (5) qui fuerit in periculo, in iudicio, in flumine vel in mari, et meminerit nomen Patris et Filii et Spiritus sancti, nomenque sancti Georgii, evasurum esse hunc hominem ex omni periculo. » Et cum Dominus loqui desiisset, ab eo (discedens) in caelum elatus est concedens ei quaecumque petierat. Et dixit (Georgius) speculatoribus : « Venite, perficite (6) quae vobis mandata sunt ». Et porro accedentes, praeciderunt caput invicti martyris Christi. Atque 30 ex collo eius exiit sanguis et aqua (7). Et facta est commotio

(1) Cf. Passionem S. Catharinae : « ἐκδέεσθε, ἀδελφοί, ὅπως προσεύξωμαι τῷ θεῷ μου καὶ καταλείψω εὐχὰς τῇ μετὰ ταῦτα γενεᾷ ». Ἐώρα γὰρ πολλοὺς δακρύνοντας (VITEAU, t. c., p. 38). — (2) Cf. supra, num. 8, p. 258. — (3) *h. p. n. l.* Scilicet Armenius pro ἐν καιρῷ : in tempore, legit ἐν κάρῳ : in torpore, vel sopore. — (4) Hic incipit G fragm. v. — (5) G : οἶδα ὅτι σὰρξ καὶ αἷμα εἰσιν. Πᾶς οὖν ἂν ὅσος γε γίνηται ἐπὶ τῆς γῆς ἐν ἀνάγκῃ κτλ. — (6) Hic desinit fragmentum graecum. — (7) Cf. *Ioh.* 20, 31. L¹ : *exiit aqua et luc de corpore eius*; it. C : **ՕՐԱՅՕՐ ՈՒՍ ՕՐԵՐՈՒՄ**. Passio S. Catharinae : ἀντὶ τοῦ αἵματος γάλα ἀπερρόη (VITEAU, t. c., 38); cf. Martyrium Pauli ap. graece (LIPSITUS, *Acta apostolorum apocrypha*, t. I, p. 115); Passio sancti Pauli ap. *unda lactis in vestimento militis exiit* (LIPSITUS, t. c., p. 40). L² : *et fecit sibi signum tres fontes sanctus Georgius*; qui fontes suspiciosam plane similitudinem referunt fontium S. Pauli ad Aquas Salyias (cf. *Act. SS.*, lun. t. IV, p. 435).